
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 200  

del 23/07/2024 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 

SERVIZI ALLA PERSONA 

 

N° 648 del  23 luglio 2024 
 

 

 

 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SALDO QUOTA CAPITARIA CSAC 

ANNO 2024 

 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 12.11.1996 che delega la gestione dei servizi socio 
assistenziali al Consorzio “Alpi Marittime”, ora Consorzio Socio Assistenziale del Cuneese; 
 
Visto l’art. 7 della convenzione approvata in data 18/12/2013 che stabilisce le scadenze per i pagamenti, 
fissandole in due rate del 50% ciascuna; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 11/11/2021 “RECEPIMENTO DELIBERAZIONI N. 13 E 
14 DELL’ASSEMBLEA DEI SINDACI DEL CSAC - SISTEMA DI REVISIONE DELLE QUOTE CAPITARIE”; 
 
Richiamata la delibera dell’Assemblea del Consorzio n. 34 del 22/12/2023, la quale ha confermato le quote di 
partecipazione per l’anno 2024. Pertanto la quota di partecipazione per la gestione dei Servizi Socio 
Assistenziali per il corrente anno è pari ad € 33,00 pro-capite per un importo complessivo 2024 pari a € 
415.074,00; 

 
Dato atto che determinazione della responsabile del servizio n. 151 del 14/02/2024 è stato impegnato e 
liquidato l’acconto della quota capitaria dovuta in base agli accordi succitati; 
 
Dato atto che con nota protocollo n. 2981 del 01/02/2024, il Consorzio Socio assistenziale del Cuneese ha 
indicato termine per il pagamento seconda rata a saldo, e precisamente euro 207.537,00 da corrispondere 
entro il 31/07/2024;  
 
Dato atto che, in base alle succitate premesse, risultano da impegnare e liquidare € 207.537,00 quale saldo 
della quota ordinaria di partecipazione per la gestione dei servizi che si intende omnicomprensiva; 
  
Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti; 
 
Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 in data 
25/11/2019; 
 



 Visto il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n° 167 del 27.06.2023 e successiva Deliberazione Consiliare n° 34 in data 27.07.2023, nonché 

la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 295 in data 

15.11.2023 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 63 in data 14.12.2023; 

 

Visto il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione consiliare n° 64 in data 14.12.2023; 

 

Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con deliberazione 

della G.C. N. 43 del 21/02/2024; 

 

Considerato che con DGC n.16 del 18/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-

2026 sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi dell’ente; 

 
 
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39/2014; 
 
Vista la legge n. 190/2012 e s.m.i recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 
 
Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.9 del D.L. 
78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 
 
Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e degli artt. 4 – 16 e 17 del Decreto 
Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di dare atto che la spesa di € 207.537,00 sarà imputabile al bilancio di previsione 2024 -2026, con 
esigibilità anno 2024; 

 
2. Di impegnare e liquidare la somma di € 207.537,00 quale saldo della quota ordinaria di 

partecipazione per la gestione dei servizi mediante versamento in girofondo Banca d’Italia conto 
0155008 per le predette causali a favore del Consorzio Socio Assistenziale del Cuneese (ragione 
sociale corretta per esteso) p.i. 02963080045 con sede legale in via Rocca de’ Baldi n. 7 – Borgo San 
Giuseppe – 12100 CUNEO, imputandolo come segue: 

 
3. Di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’art.183, c.8, del D. Lgs.267/2000 e dell’art.9 del 

D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento 
di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti; 

Anno 
ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO/ARTICOLO 

2024 12 05 1 104 4120/6/1 



 
4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del 
D.lgs. n. 267/2000; 

 
5. Di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, ai sensi dell’art.183, c.7, D. Lgs.267/2000. 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            Dardanelli Helen Lorenza 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


